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� Соглашение о едином таможенно-тарифном регулировании от 
25 января 2008 года( ст. 5,6)

� РЕШЕНИЕ от 27 ноября 2009 г. N 130 
«О едином таможенно-тарифном регулированиитаможенного 
союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и 
Российской Федерации»( п.7)

� Решение КТС №728 от 15 июля 2011 года «О порядке 
применения освобождения от уплаты таможенных пошлин 
при ввозе отдельных категорий товаров на единую 
таможенную территорию таможенного союза»

� ТК ТС ст  74
� Закон о таможенном тарифе РФ №5003-1 ( ст.35-37)



�

.
признается предоставляемая на условиях взаимности или в 
одностороннем порядке при реализации торговой политики РФ 
льгота в отношении товара, перемещаемого через таможенную 
границу ТС в виде возврата ранее уплаченной пошлины, 
освобождения от уплаты пошлины, снижения ставки 
пошлины.

ТАРИФНОЙ ЛЬГОТОЙ (ТАРИФНОЙ 
ПРЕФЕРЕНЦИЕЙ) 



ВИДЫ ТАРИФНЫХ ЛЬГОТ, ПОРЯДОК И СЛУЧАИ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ТКТСИ МЕЖДУНАРОДНЫМИ ДОГОВОРАМИ 

ГОСУДАРСТ-ЧЛЕНОВ ТС

� Тарифные льготы, предоставляемые в отношении 
товаров, ввозимых на таможенные территории государств 
Сторон или на единую таможенную территорию 
государств - участников таможенного союза в рамках 
Евразийского экономического сообщества, применяются 
независимо от страны происхождения товаров.



Применительно к конкретной таможенной процедурое лицу, 
перемещающему товары, могут быть предоставлены следующие 

виды тарифных льгот:

•полное освобождение от уплаты таможенных платежей;
•частичное освобождение от уплаты таможенных платежей;

•возврат ранее уплаченных таможенных платежей.



•Допускается предоставление тарифных льгот в отношении товаров:

•1) ввозимых под таможенным контролем в рамках соответствующих таможенных режимов, 
установленных таможенным законодательством;

•2) ввозимых в качестве вклада иностранного учредителя в уставный (складочный) капитал 
в пределах сроков, установленных учредительными документами для формирования этого 
капитала;

•3) ввозимых в рамках международного сотрудничества государств Сторон в области 
исследования и использования космического пространства, а также соглашений об услугах 
по запуску космических аппаратов, по перечню, утверждаемому КомиссиейСт.5 Соглашение о 

едином таможенно-
тарифном 
регулировании от 25 
января 2008 года



При ввозе из третьих стран на единую таможенную территорию 
государств Сторон от уплаты ввозной таможенной пошлины 

освобождаются:

•1) транспортные средства, осуществляющие международные перевозки грузов, багажа и 
пассажиров, а также предметы материально-технического снабжения и снаряжение, топливо, 
продовольствие и другое имущество, необходимое для их нормальной эксплуатации

•2) продукция морского промысла судов государств Сторон, а также судов, арендованных 
(зафрахтованных) юридическими лицами и физическими лицами государств Сторон;

•3) товары, ввозимые для официального или личного пользования представителями третьих стран, 
физическими лицами, имеющими право на беспошлинный ввоз таких предметов на основании 
международных договоров государств Сторон или их законодательства

•4) валюта государств Сторон, валюта третьих стран (кроме используемой для нумизматических 
целей), а также ценные бумаги в соответствии с законодательством государств Сторон;

Ст.6 
Соглашен
ие о 
едином 
таможенн
о-
тарифном 
регулиров
ании от 
25 января 
2008 года



•5) товары, ввозимые в качестве гуманитарной помощи и (или) в целях ликвидации последствий 
аварий и катастроф, стихийных бедствий;

•6) товары, кроме подакцизных (за исключением легковых автомобилей, специально 
предназначенных для медицинских целей), ввозимые в качестве безвозмездной помощи 
(содействия), а также в благотворительных целях по линии третьих стран, международных 
организаций, правительств, 

•7) товары, ввозимые в рамках таможенных режимов, установленных правовыми актами в области 
таможенного регулирования и предусматривающих освобождение от обложения ввозными 
таможенными пошлинами;

•8) товары, ввозимые физическими лицами, за исключением запрещенных к ввозу, не 
предназначенные для производственной или иной предпринимательской деятельности, 

•9) товары, подлежащие обращению в собственность государств Сторон, в случаях, 
предусмотренных их законодательством.



От ввозной таможенной пошлины 
освобождаются ( решение КТС №130):

� Моторные транспортные средства товарной позиции 
8703 ТН ВЭД ТС, произведенные хозяйствующими 
субъектами с применением понятия "промышленная 
сборка", при выполнении одного из следующих 

критериев:

а) наличие производства проектной 
мощностью при двусменном режиме 
работы не менее 25000 шт./год

б) наличие по состоянию на 1 октября 
2009 г. производства моторного 
транспортного средства проектной 
мощностью при двусменном режиме 
работы не менее 5000 шт./год



•Моторные транспортные средства 
•товарных позиций 8701, 8702, 8704, 8705 ТН ВЭД ТС, 

•Оборудование
• включая машины, механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки 
соответствующего оборудования, и комплектующие изделия

•Плавучие суда
•регистрируемые в международных реестрах судов, установленных законодательством 
государств - участников таможенного союза. 



•Товары, за исключением подакцизных, ввозимые в целях проведения VII зимних Азиатских игр 
2011 г. в городах Астана и Алматы, при условии предоставления в таможенные органы 
подтверждения

•Товары, за исключением подакцизных, ввозимые в целях проведения Чемпионата мира по хоккею в 
2014 году в городе Минске, таких товаров;

•Суда рыбопромыслового флота, плавающие под флагом одного из государств - участников 
таможенного союза, 



� Технологическое оборудование, комплектующие и 
запасные части к нему, сырье и материалы, ввозимые для 
исключительного использования на территории 
государства - участника таможенного союза в рамках 
реализации инвестиционного проекта, 

Указанная льгота предоставляется 
в отношении сырья и/или 
материалов, если такое сырье 
и/или материалы не производятся 
(либо производятся в 
недостаточном для реализации 
инвестиционного проекта 
количестве) в государствах - 
участниках таможенного союза



� Декларант, Документы Таможенн
ый орган

Во-первых, в них должны быть 
определены порядок, размеры, 
состав и сроки внесения 
учредителями (участниками, 
акционерами) вкладов (оплаты 
долей, акций, паевых взносов). 

Во-вторых, должно 
быть установлено, 
что вклад 
осуществляется в 
имущественной 
форме.

подлежат условному 
выпуску и могут 
использоваться только в 
целях, соответствующих 
условиям предоставления 
льгот. (имеет статус 
иностранного товара)

Несоблюдение 
условия выпуска

Уплатить 
таможенные 
платежи пени

В случае 
реализации

возникает бесспорная 
обязанность уплаты 
таможенных пошлин, 
налогов.



ПРИНЦИПИАЛЬНО НОВЫМИ ДЛЯ РФ 
БЫЛИ СЛЕДУЮЩИЕ ТАРИФНЫЕ 

ЛЬГОТЫ: 

•в отношении авиационных двигателей, 
•запасных частей и оборудования, необходимых для ремонта и технического обслуживания 
гражданских пассажирских самолетов иностранного производства; 

•в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему; 
•сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории государств 

– членов таможенного союза в рамках реализации инвестиционного проекта, 
соответствующего приоритетному виду деятельности, в соответствии с законодательством 
этого государства. 



� За 9 месяцев 2010 г. 
сумма льгот по 
уплате таможенных 
платежей

СОСТАВИЛА 
218 МЛРД 
РУБЛЕЙ, 

что В 1,6 РАЗА больше, 
чем за аналогичный 
период 2009 г.


